
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области об областных парках развития экономической 
деятельности и статьи 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 
2017 г. № 35-ОД "О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской 
области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 
"Об областных парках развития экономической деятельности".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О признании
утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области об областных парках развития 
экономической деятельности и статьи 2 Закона Волго
градской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго
градской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной деятель
ности на территории Волгоградской области" и статью 8 
Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. 
№ 16-ОД "Об областных парках развития экономи
ческой деятельности" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов Волгоградской области 
об областных парках развития экономической деятель
ности и статьи 2 Закона Волгоградской области 
от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 02 марта 
2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волго-

mailto:kancel@volganet.ru


2

градской области" и статью 8 Закона Волгоградской 
области от 13 января 2014 г. № 16-ОД "Об областных 
парках развития экономической деятельности" на 2 л. 
в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О признании утратив
шими силу отдельных законодательных актов Волго
градской области об областных парках развития эконо
мической деятельности и статьи 2 Закона Волго
градской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго
градской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной деятель
ности на территории Волгоградской области" и статью 8 
Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. 
№ 16-ОД "Об областных парках развития экономи
ческой деятельности" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О признании утратившими силу отдельных законо
дательных актов Волгоградской области об областных 
парках развития экономической деятельности и статьи 2 
Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. 
№ 35-ОД "О внесении изменений в статью 5 Закона 
Волгоградской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной деятель
ности на территории Волгоградской области" и статью 8 
Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. 
№ 16-ОД "Об областных парках развития экономи
ческой деятельности", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О признании утратившими силу отдельных законо
дательных актов Волгоградской области об областных 
парках развития экономической деятельности и статьи 2 
Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. 
№ 35-ОД "О внесении изменений в статью 5 Закона 
Волгоградской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной 
деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 
2014 г. № 16-ОД "Об областных парках развития 
экономической деятельности" (первое чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области об областных парках развития 
экономической деятельности и статьи 2 Закона



3

Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго
градской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной деятель
ности на территории Волгоградской области" и статью 8 
Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. 
№ 16-ОД "Об областных парках развития экономи
ческой деятельности" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О признании утратившими силу отдельных законо
дательных актов Волгоградской области об областных 
парках развития экономической деятельности и статьи 2 
Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. 
№ 35-ОД "О внесении изменений в статью 5 Закона 
Волгоградской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной деятель
ности на территории Волгоградской области" и статью 8 
Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. 
№ 16-ОД "Об областных парках развития экономи
ческой деятельности" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Якименко Елена Анатольевна 
35-24-60



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов Волгоградской 
области об областных парках развития экономической деятельности 

и статьи 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 

от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 

и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16- 
ОД "Об областных парках развития экономической деятельности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области об областных парках развития экономической 
деятельности и статьи 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. 
№ 35-ОД "О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской 
области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 
"Об областных парках развития экономической деятельности".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный проект и внести на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области 
« » 2023 г.Г.В. Ьыкадорооа

 

 
 

 
 

 
 

 
 



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Волгоградской области об 

областных парках развития экономической деятельности и статьи 2 
Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД "О 

внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области от 02 
марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16- 
ОД "Об областных парках развития экономической деятельности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Волгоградской области 
об областных парках развития экономической деятельности и статьи 
2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 
"Об областных парках развития экономической деятельности".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

/

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области

Г.В. Быкадорова «_____» ____________2023г.

 

 
 
 

 
 

 
 

 



Внесен Губернатором
Волгоградской области
/ $ -  JLCJ/bj

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области об областных парках развития 

экономической деятельности и статьи 2 Закона Волгоградской 
области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД "О внесении изменений в статью 

5 Закона Волгоградской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной деятельности 

на территории Волгоградской области" и статью 8 Закона 
Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД "Об областных 

парках развития экономической деятельности"

Статья 1

Признать утратившими силу:
Закон Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 

"Об областных парках развития экономической деятельности";
Закон Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 222-ОД 

"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 января 
2014 г. № 16-ОД "Об областных парках развития экономической 
деятельности";

Закон Волгоградской области от 21 марта 2016 г. № 14-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 января 
2014 г. № 16-ОД "Об областных парках развития экономической
деятельности";

статью 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. 
№ 35-ОД "О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской 
области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 
"Об областных парках развития экономической деятельности".

 
 

 
 

 
 

 
 



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области

" " 2022 г.

•'А__- : -О. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Волгоградской области 

об областных парках развития экономической деятельности 
и статьи 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 

"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД мО государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области” 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г.

№ 16-ОД ”06  областных парках развития экономической
деятельности”

Проект закона Волгоградской области "О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Волгоградской области 
об областных парках развития экономической деятельности и статьи 
2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 
"Об областных парках развития экономической деятельности" разработан 
в целях актуализации действующего законодательства.

На момент принятия Закона Волгоградской области от 13 января 
2014 г. № 16-ОД "Об областных парках развития экономической 
деятельности" (далее именуется -  Закон № 16-ОД) на региональном, 
а также федеральном уровнях отсутствовали нормы, предусматривающие 
создание территории с преференциальными условиями ведения 
предпринимательской деятельности, за исключением создания особых 
экономических зон, предусмотренных Федеральным от 22 июля 2005 г. 
№ 116-ФЗ "Об особых экономических зонах в Российской Федерации" 
(далее именуется -  Федеральный закон № 116-ФЗ).

В целях повышения темпов и обеспечения устойчивого 
экономического роста Волгоградской области, обеспечения комплексного 
подхода к размещению производительных сил на территории 
Волгоградской области был принят Закон № 16-ОД.

В настоящее время действующим законодательством предусмотрены 
специальные нормы, регулирующие создание и функционирование 
различных территорий с преференциальными условиями ведения 
предпринимательской деятельности (индустриальных парков, особых 
экономических зон, территорий опережающего развития). На федеральном 
уровне определены механизмы государственной поддержки, 
способствующие развитию территорий, повышению темпов 
и обеспечению устойчивого экономического роста, а также меры

 
 

 
 

 
 

 



2

поддержки для инвесторов, реализующих инвестиционные проекты 
на данных территориях. Вместе с тем, создание и управление областными 
(региональными) парками развития экономической деятельности 
федеральным законодательством не предусмотрено.

Процедура создания территорий с преференциальными условиями 
ведения предпринимательской деятельности устанавливается 
на федеральном уровне путем обращения в уполномоченные органы 
власти.

На территории Волгоградской области в рамках действия 
федерального законодательства созданы преференциальные территории: 
индустриальный (промышленный) парк "Орловка" в соответствии 
с Федеральным законом от 31 декабря 2014 г.№ 488-ФЗ "О промышленной 
политике в Российской Федерации"; территория опережающего 
социально-экономического развития "Михайловка" в соответствии 
с Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ "О территориях 
опережающего социально-экономического развития в Российской 
Федерации"; особая экономическая зона промышленно-производственного 
типа "Химпром" в соответствии с Федеральным законом № 116-ФЗ.

За время действия Закона № 16-ОД заявок на создание областного 
парка не поступало. В силу наличия иных механизмов развития 
территорий, для резидентов которых предусмотрены преференции 
как на федеральном, так и на региональном уровнях, регулирование 
отношений по созданию и управлению областными парками развития 
экономической деятельности в настоящее время является неактуальным.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 
2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 
1.3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области", утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687 "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области".

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Волгоградской области 

об областных парках развития экономической деятельности 
и статьи 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 

"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г.

№ 16-ОД "Об областных парках развития экономической
деятельности"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов Волгоградской 
области об областных парках развития экономической деятельности 
и статьи 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 
"Об областных парках развития экономической деятельности" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова

 
 

 
 

 
 

 



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Волгоградской области об областных парках 

развития экономической деятельности и статьи 2 Закона 
Волгоградской области от 28 апреля 2017 г. № 35-ОД "О внесении 

изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области” 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г.

№ 16-ОД "Об областных парках развития экономической
деятельности"

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
"О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области об областных парках развития экономической 
деятельности и статьи 2 Закона Волгоградской области от 28 апреля 
2017 г. № 35-ОД "О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской 
области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории Волгоградской области" 
и статью 8 Закона Волгоградской области от 13 января 2014 г. № 16-ОД 
"Об областных парках развития экономической деятельности" 
не потребуются признание утратившими силу, приостановление, 
изменение, дополнение или принятие других нормативно-правовых актов 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова

 
 

 
 

 
 

 
 

 


